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LEYES
N° 8582

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPUBLICA DE COSTA RICA

DECRETA:

IMPUESTOS MUNICIPALES DEL CANTON DE POCOci

CAPiTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

HECHO GENERADOR, OBJETO, SUJETO

ARTicULO 1.- Hecho generador y obligatoriedad del impuesto

Las personas, fisicas 0 juridicas, que se dediquen al ejercicio de
actividades comerciales, productivas, lucrativas 0 de cualquier indole,
habituales 0 discontinuas, en el canton de Pococi, debenin obtener licencia
municipal y estanin obligadas a pagar a la Municipalidad un impuesto,
conforme a esta Ley.

ARTicULO 2.- Objeto del hecho imponible

Entiendese por actividades comerciales, productivas 0 lucrativas
las seiialadas a continuacion, que estin comprendidas en la clasificacion
intemacional de actividades economicas. Los patentados paganin segUn 10
dispuesto en el articulo 9 de esta Ley.

Entre tales actividades se encuentran las siguientes:

a) Agricultura, ganaderia, pesca y forestal: comprenden toda clase
de actividades de siembra y recoleccion de productos agricolas, forestales,
granjas lecheras, avicolas y porcinas, y cualquier otro tipo de actividades
agropecuarias.

b) Industria (manufacturera 0 extractiva): se refiere al conjunto de
operaciones materiales ejecutadas para la obtencion, la transformacion 0 el
transporte de uno 0 varios productos. Tambien comprende la transformacion
mecanica 0 quimica de sustancia~ organicas e inorganicas en productos
nuevos, mediante procesos mecanizados 0 sin mecanizar en fabricas 0
domicilios.

En general, se refiere a mercancias, valores, construcciones, bienes
muebles e inmuebles. Comprende tanto la creacion de productos, los
talleres de reparacion y acondicionamiento; la extraccion y explotacion de
minerales, metalicos y no metalicos, que se encuentran en estado solido,
liquido 0 gaseoso; la construccion, reparacion 0 demolicion de edificios,
instalaciones, vias de transporte; imprentas, editoriales y establecimientos
similares; medios de comunicacion; empresas de cogeneracion electrica, y
comunicaciones privadas y establecimientos similares.

c) Comercio: comprende la compra, la venta, la distribucion y el
alquiler de bienes muebles 0 inmuebles, mercancias, propiedades, bonos,
moneda y toda clase de valores; los actos de valoracion de bienes economicos
seglin la oferta y la demanda, casas de representacion, comisionistas,
agencias, corredoras de bolsa, instituciones bancarias y de seguros, salvo
las estatales, instituciones de crectito, empresas de aeronautica, instalaciones
aeroportuarias, agencias aduanales y, _en general, todo 10 que involucre
transacciones de mercado por cualquier medio, asi como las de garaje.

d) Servicios: comprende los servicios prestados al Sector Privado,
al Sector Publico 0 a ambos, atendidos por organizaciones 0 personas
privadas; el transporte, bodegaje 0 almacenaje de carga; las comunicaciones
radiales 0 telefonicas, asi como los establecirnientos de enseiianza privada,
de esparcimiento y de salud; el alquiler de bienes muebles e inmuebles, los
asesoramientos de todotipo y el ejercicio liberal de las profesiones que se
efecme en oficinas particulares 0 de asociados.

e) Profesiones liberales y tecnicas: comprende todas las actividades
realizadas en el canton por los profesionales y tecnicos en las diversas
ramas de las ciencias exactas 0 inexactas y latecnologia, en las que hayan
sido acreditados por instituciones tecnologicas de nivel universitario 0

parauniversitario, universidades pllblicas 0 privadas autorizadas por el
Estado, 0 los centros de capacitacion en oficios diversos, como el Instituto
Nacional de Aprendizaje (INA).

ARTicULO 3.- Aspecto espacial del hecho generador

Cuando la actividad lucrativa principal se desarrolle fuera del canton
de Pococi, perc el contribuyente tambien realice actividades lucrativas en
ese canton por medio de sucursales 0 agencias, el impuesto que debera
pagarse a la Municipalidad de dicho canton, de conformidad con las
disposiciones de esta Ley, se calculara sobre los ingresos brutos que reporte
la sucursal 0 agencia a la casa matriz, segun la declaracionjurada municipal
y certificacion expedida por contador publico autorizado, que presente el
patentado para ese efecto.

Los datos seran verificados por la Municipalidad de Pococi, segun
los procedimientos establecidos en esta Ley y en el Codigo de Normas y
Procedimientos Tributarios.

ARTicULO 4.- Periodo y vigencia del impuesto

EI periodo del impuesto de patentes es anual y esta comprendido
entre el I° de enero y el 31 de diciembre de cada ano, y se pagara durante
todo el tiempo que se posea la licencia, aunque no se ejercite la actividad
lucrativa para la cual se otorgo la licencia.

No obstante, las empresas que por requerimiento de su casa matriz
o por su giro tengan cierres fiscales en periodos distintos, podran utilizar
un periodo diferente al indicado en el parrafo anterior; para ello deberan
aportar una autorizaci6n de la Direccion General de Tributacion.

ARTicULO 5.- Sujetos del hecho generador

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas, fisicas 0 juridicas,
que se dediquen al ejercicio de actividades comerciales, productivas 0 de
cualquier otra indole, habituales 0 discontinuas, en el canton de Pococi.
Ademas, se consideran sujetos pasivos de este impuesto los entes sin
personalidad juridica, tales como, las sociedades de hecho, las cuentas en
participacion y los fideicomisos, se excluyen los de garantia.

CAPiTULO II

REQUISITOS Y CONDICIONES PARA EL OTORGAMIENTO Y
TRASLADO DE LUGAR DE LA LICENCIA

ARTicULO 6.- Requisitos para el otorgamiento y traslado de
lugar de la licencia

En toda solicitud de otorgamiento 0 traslado de licencia municipal,
sera requisito indispensable que los interesados esten al dia en el pagode
los tributos municipales y otras obligaciones en favor de la Municipalidad,
como los impuestos de patentes de licores, bienes inmuebles, construccion y
timbres. Ademas, los solicitantes deberan cumplir los requisitos que indique
el departamento correspondiente, segun se establezca via reglamento.

CAPiTULO III

REGISTRO Y CERTIFICADO DE LA LICENCIA

ARTicULO 7.- Registro y certificado de la licencia

La Municipalidad de Pococi, por medio de su depend~,----,
competente, llcvara un registro de los patentados con todos los datos,
tales como nombre y apeIIidos, numero del patentado, numero de cedula,
ubicacion, numeros de telMono y fax, asi como nombre y apellidos, nUmero
de cedula y domicilio del representante legal del patentado,y cualquier otro
dato que se estime pertinente.

El patentado debera senalar, a la Municipalidad, un domicilio y fax
para efectos de notificacion. Asimismo, debera senalar cualquier cambio
que se realice en su domicilio 0 en el de Sil representante legal.

La Municipalidad entregara a cada patentado el certificado que 10
acredita como tal. EI patentado debera colocarlo en un lugar visible de su
establecimiento.

CAPiTULO IV

DETERMINACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA Y
OTROS ASPECTOS CUANTlTATlVOS

ARTicULO 8.- Factores determinantes de la imposicion

Establecense como factores determinantes de la imposicion, los
ingresos brutos que perciban las personas, fisicas 0 juridicas, afectas al
impuesto, generados en el ejercicio de'la actividad lucrativa autorizada por
la licencia municipal, que se produzcan en el canton de Pococi durante el
ejercicio economico anterior al periodo que se grave. Los ingresos brutos
no incluyen 10 recaudado por concepto de impuesto sobre las ventas ni otro
impuesto indirecto recaudado por el patentado, excepto cuando esta Ley
determine un procedimiento diferente para fijar el monto del impuesto de
patentes. .

En el caso de los establecimientos financieros y de correduria de
bienes raices, se consideran como ingresos bnltos los percibidos por
concepto de comisiones e intereses.

ARTicULO 9.- Tarifa del impuesto

Se aplicara una tarifa anual del dos por mil (0,002) sobre los ingresos
brutos. Esta suma dividida entre cuatro determinani el impuesto trimestral
por pagar; el impuesto anual asi determinado se pagani en cuatro tracto;
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rrimestrales. A los contribuyentes que realicen el pago total del impuesto
demro de los primeros tres meses de cada ano, se les aplicani un descuento
de un diez pOl' ciento (10%).

ARTicULO 10.- Determinacion de la obligacion tributaria

Cada afro, a mas tardar el 15 de enero, las personas referidas en el
articulo I de esta Ley presentaran, ante la Municipalidad de Pococi, una
declaraci6n jurada municipal que indique el monto de los ingresos brutos,
conforme al articulo 9 de esta Ley, y copia certificada de la declaraci6n
jurada del irnpuesto sobre la renta, sellada poria dependencia respectiva del
Ministerio de Hacienda.

Cuando los ingresos brutos del contribuyente se generen de
actividades ejercidas en diferentes cantones, debera aportar certificaci6n
de un contador publico autorizado, indicara el monto de tales ingresos
generado en PococL

El plazo de entrega de la declaraci6n jurada municipal para los
contribuyentes con periodo especial, se ampliara hasta tres me~es posteriores,
contados a partir del cierre del periodo fiscal especial de que se trate.

EI pago de esas cuotas trimestrales se ajustara al periodo de vigencia
del ano presupuestario municipal.

La Municipalidad de Pococi determinani los procedimientos que, de
acuerdo con sus recursos, posibiliten la entrega adecuada de la declaraci6n
jurada municipal, para que cada contribuyente declare sus ingresos, con
el objetivo de que la adrninistraci6n calcule el impuesto de patente que
Ie corresponde pagar en el siguiente periodo anual. Los contribuyentes
remitiran el formulario directamente a la Municipalidad.

Los funcionarios municipales que funjan como inspectores 0
recaudadores del impuesto de patente, tendran las atribuciones previstas
<; _ articulos 103, 104 y 123 del C6digo de Normas y Procedimientos
~tanos.

En caso de duda sobre la informaci6n suministrada en la declaraci6n
jurada municipal, la administraci6n tributaria podra solicitar al contribuyente
la presentaci6n de la declaraci6n de la renta del periodo respectivo.

ARTicULO 11.- Ingresos presuntivos

Para los contribuyentes que sean personas fisicas y ejerzan
profesiones liberales y tecnicas conforme 10 indicado en el inciso e) del
articulo 2, se presurnira que, salvo prueba directa 0 indirecta en contrario,
obtienen ingresos brutos minimos anuales pOl' los conceptos siguientes:

a) Prestaci6n de servicios en forma liberal: todo profesional 0 tecnico
que preste servicios sin que medie relaci6n de dependencia con sus cliemes,
que no presente declaraci6n jurada municipal cuando corresponda y, pOl'
ende, no cancele el impuesto correspondiente, se presumira que obtiene
unos ingresos minimos anuales de acuerdo con la clasificaci6n siguiente:

i) Medicos, odont610gos, arquitectos, ingenieros, abogados
y notarios, agrimensores, contadores publicos, profesionales de las
ciencias econ6micas y corredores de bienes raices, el monto equivalente
a ciento sesenta y siete (167) salarios base.

ii) Peritos, contadores privados, tecnicos y, en general, todos
los profesionales y tecnicos, colegiados 0 no, que no se contemplan
en el numeral anterior, el monto equivalente a ciento veinticinco (125)
salarios base.

b) Para exp!otar el transporte terrestre remunerado de personas y
a, si no se presentan declaraciones, los ingresos anuales presuntivos

seran el monto equiYalente a 10 siguiente:

Vehiculos de carga con un peso bruto
vehicular igual 0 superior a cuatro mil
(4.000) kilos cien salarios (100) salarios pOl' cada vehiculo.
Autobuses cien salarios (100) salarios base.
Microbuses setenta y cinco (75) salarios base.
Taxis setenta y cinco (75) salarios base.

Las presunciones establecidas en este articulo se aplicanin, si ocurre
alguna de las siguiemes causales:

1) Que no presenten la declaraci6n jurada del irnpuesto municipal.
2) Que no lleven las operaciones debidamente registradas en 'Ios

libros legales y amparadas pOl' comprobantes fehacientes y timbrados,
cuando corresponda.

Las presunciones establecidas en este articulo no limitan las
facultades de la administraci6n tributaria para establecer los impuestos que
realmente correspondan, pOl' aplicar Las disposiciones de esta Ley y del
C6digo de Normas y Procedimientos Tributarios. La denominaci6n salario
base utilizada en este articulo, debe entenderse como la contenida en el
articulo 2 de la Ley N° 7337.

ARTicULO 12.- Ejercicio de actividades conjuntas

Cuando en un mismo establecimiento dedicado a actividades
lucrativas, ejerzan conjuntamente varias sociedades 0 personas fisicas, el
monto del impuesto sera determinado poria suma total del impuesto que
corresponda a cada una individualmente.

ARTicULO 13.- Determinacion de oficio y aplicacion de multa

5i el patentado no presenta la declaraci6n jurada municipal y la
certificaci6n del contador publico autorizado en el terrnino indicado en
el articulo 10 de esta Ley, la Municipalidad Ie aplicara, de oficio, una
recalificaci6n, mas una multa equivalente al treinta pOl' ciento (30%) del
impuesto pagado el ano anterior.

ARTiCULO 14.- Caracter conftdencial de las informaciones

Las informaciones que la MUnicipalidad de Pococi obtenga de
los contribuyentes, responsables y terceros, por cualquier medio, tienen
canicter confidencial, salvo orden judicial en contrario; sus funcionarios y
empleados no pueden divulgar, en forma alguna, la cuantia 0 el origen de las
rentas, ni ningiJn otro dato que figure en las declaraciones 0 certificaciones,
ni deben permitir que estas 0 sus copias, libros 0 documentos, que contengan
extractos 0 referencia de ellas sean vistos pOl' otras personas ajenas a las
encargadas poria administraci6n de velar pOl' el cumplimiento de las
disposiciones legales reguladoras de los tributos a su cargo.

No obstante 10 dispuesto en el parrafo anterior, el contribuyente, su
representante legal, 0 cualquier otra persona debidamente autorizada pOl'
el contribuyente, pueden examinar los datos y anexos consignados en sus
respectivas declaraciones juradas; asirnismo, cualquier expediente que
contemple ajustes 0 reclamaciones formuladas sobre dichas declaraciones.

ARTiCULO 15.- Gravamen a actividades recientemente
establecidas

Para gravar toda actividad lucrativa que se inicie 0 para los
contribuyentes que nunca hayan presentado la declaraci6n jurada de
patentes ni certificaci6n de contador publico autorizado, provisionalmente,
la Municipalidad aplicara las siguientes reglas: La Municipalidad podra
aplicar la tarifa tomando en consideraci6n elementos como la actividad
principal, la ubicaci6n del establecimiento, la condici6n fisica 0 local, los
inventarios de existencias, los materiales, las maquinas, la materia prima
y el numero de empleados; de no contar con estos parametros, utilizara
principalmente la analogia 0 comparaci6n con establecimientos que ejerzan
la misma actividad y esten incluidos dentro del articulo 2 de esta Ley.

No obstante, para la renovaci6n de la licencia, el contribuyente queda
obligado a presentar la declaraci6n jurada y la certificaci6n de contador
publico autorizado, a que se refieren los articulos 2, 3, II Y 12 de esta Ley.

CAPiTULO V

DONACIONES

ARTicULO 16.- Donaciones y credito fiscal

Se reconoceran como credito fiscal, deducibles del pago de sus
impuestos, las donaciones que, previa autorizaci6n del Concejo Municipal,
realicen los contribuyentes. La deducci6n se aplicara al pago del impuesto
establecido en la presente Ley y al derivado de la Ley N" 7509, Ley de
lmpuestos sobre bienes inmuebles pOl' los inmuebles ubicados en e[ cant6n
ae PococL

Las donaciones podran ser efectuadas en dinero, bienes muebles e
inmuebles, corporales 0 incorporales, especies 0 valores.

ARTiCULO 17.- Destino de las donaciones

Las donaciones que se reconoceran como credito fiscal, senin las que
tengan, al menos, uno de los siguientes destinos exclusivos en el cant6n de
Pococi:

a) Mejoras en la red vial cantonal y otras vias de comunicaci6n.
b) Financial' proyectos 0 programas de apoyo a personas de escasos

recursos 0 discapacitadas.
c) Proyectos de promoci6n y capacitaci6n de micro, pequenas y

medianas empresas turisticas, agroindustriales 0 ecol6gicas de caracter
comunitario.

d) Colaboraci6n a instituciones publicas, corporaciones y
fundaciones, sin fines de lucro, cuyo objeto exclusivo sea la reducci6n de la
vulnerabilidad y los riesgos de desastres.

e) Colaboraci6n con establecimientos de educaci6n publica
costarricense.

1) Colaborar con instituciones y personas juridicas sin fines de lucro,
cuyo objeto sea la creaci6n, investigaci6n 0 difusi6n de las ciencias, la
tecnologia, las artes y la cultura.

g) Colaborar con instituciones y personas juridicas sin fines de lucro,
cuyo objeto sea programas de acci6n social en beneficio exclusivo de los
sectores de mayor necesidad.

h) Construcci6n nueva, ampliaciones 0 mejoras de infraestructura de
edifi~'0 instalaciones de instituciones de servicios publicos.

i) Invertir en programas de formaci6n y atenci6n para grupos de
muje , adultos mayores y menores de edad.

j) Inversi6n en programas de infraestructura y equipo para escuelas y
colegios publicos e instituciones de educaci6n superior publica.

k) Ayudas al Cuerpo de Bomberos, hogares de ancianos y Cruz
Roja.

I) Mejoras en bibliotecas y museos, abiertos al publico.
m) Ayuda a asociaciones de desarrollo comunai.
n) Organizaciones deportivas sin fines de luero.
d) Apoyo al Patronato Nacional de la Infancia.
0) Proyectos de conservaci6n ambiental.
p) Programas de prevenci6n de la drogadicci6n.

ARTiCULO 18.- Supervisi6n de las donaciones

La inversi6n sera realizada de acuerdo con el orden de prioridades
que establezca la Municipalidad del cant6n de PococL EI Concejo Municipal
del cant6n de Pococi, previo a su aprobaci6n, delegara en los 6rganos
administrativos correspondientes de la Municipalidad, la constataci6n de
criterios de idoneidad, presupuestos, plan de inversi6n y cumplimiento de
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requisitos para la recepci6n de donaciones. La Municipalidad supervisani
el desarrollo de las obras y al recibirlas satisfactoriamente, emitira el
certificado que se indica en el articulo siguiente.

ARTicULO 19.- Certificado de las donaciones

La Municipalidad entregara un certificado en forma impresa; este
debe contener:

a) Individualizaci6n completa de la instituci6n donataria 0 de su
representante legal.

b) Nombre 0 raz6n social del donante, domicilio, giro comercial 0

actividad econ6mica.
c) Monto de la donaci6n, en numero y letras.
d) Fecha de la donaci6n.
e) Destino de la donaci6n.

CAPiTULO VI

INCENTIVOS

ARTicULO 20.- Incentivos para empresas de alta contribucion
a la modernizacion productiva y al desarrollo social, y para empresas
pioneras en razon de su alta tecnologia

Se otorgaraunatarifadiferenciada del uno pormil (0, 00 I) del impuesto
establecido en esta Ley, a las empresas nuevas, calificadas por acuerdo
del Concejo Municipal como de "alta contribuci6n a la modemizaci6n
productiva y al desarrollo social" 0 a las consideradas "pioneras en raz6n de
su elevada tecnologia", que contribuyan efectivamente a la modemizaci6n
productiva del cant6n de Pococi.

Asimismo, esta tarifa se otorgara a las empresas ya establecidas que
deseen ampliar 0 invertir en "alta contribuci6n a la modemizaci6n productiva
y al desarrollo social" calificadas por acuerdo del Concejo Municipal.

No obstante, durante los primeros tres afios de operaci6n, las empresas
pagaran la mitad de la tarifa establecida en este articulo.

1) Requisitos minimos de selecci6n para nuevas empresas de "alta
contribuci6n ala modemizaci6n productiva y al desarrollo social":

a) Deben dedicarse a actividades agricolas, agroindustriales,
industriales, agro y ecoturisticas, turismo naval, desarrollo portuario,
textiles, de alta tecnologia y acuicolas.

b) EI monto minimo de la inversi6n inicial debeni ser de mil
salarios base, conforme a 10 dispuesto en la Ley N° 7337, de 5 de mayo
de 1993.

c) Debeni crear, al menos, 150 empleos directos permanentes,
efectivamente reportados a la Caja Costarricense de Seguro Social. Sus
practicas de empleo se regiran por principios de no discriminaci6n de
cualquier tipo.

d) La empresa debe cumplir todos los requerimientos de
la legislaci6n ambiental nacional, a cuyo efecto implementani las
inversiones necesarias que eviten la contaminaci6n atmosferica, de
aguas superficiales, subtemineas 0 marinas, asi como el tratamiento de
residuos industriales.

2) Requisitos para la calificaci6n de "pioneras en raz6n de su elevada
tecnologia":

a) Esta condici6n de "empresa pionera" se otorgara a las empresas
que apliquen en sus modemos procesos fabriles, elevadas tecnologias y
que se dediquen a producir bienes no tradicionales. Podran existir varias
empresas calificadas en el mismo sector.

b) Realizar una inversi6n minima de seis mil salarios base, seglin
10 dispuesto en la Ley N° 7337, de 5 de mayo de 1993.

c) Organizar cursos de capacitaci6n del personal ubicado en el
cant6n y sus practicas de contrataci6n no podran ser discriminatorias en
ningun sentido.

d) La empresa debe cumplir todos los requerimientos de
la Jegislaci6n ambiental naciol'lal, para 10 cual debera realizar las
inversiones necesarias que eviten la contaminaci6n atmosferica, de
aguas superficiales, subtemineas 0 marinas, asi como el tratamiento de
residuos industriales.

e) Debera crear, al menos, 150 empleos directos permanentes,
efectivamente reportados a la Caja Costarricense de Seguro Social. Sus
practicas de empleo se regiran por principios de no discriminaci6n de
cualquier tipo.

ARTicULO 21.- Plazo de los incentivos

Los incentivos establecidos en este capitulo se otorganin por un
periodo inicial de diez afios. Una vez vencido, cuando subsistan los
requisitos para el otorgamiento de los incentivos, el Concejo Municipal
podra prorrogarlo por periodos iguales.

ARTiCULO 22.- Mecanismo para el otorgamiento de los
incentivos

EI Concejo Municipal del cant6n ge POCOel, previa a su aprobaci6n,
delegara en los 6rganos administrativos correspondientes de hi
Municipalidad, la constataci6n de los criterios de idoneidad y requisitos
para la obtenci6n del incentivo.

ARTiCULO 23.- Supervision

EI Concejo Municipal del cant6n de POCOel delegara en los 6rganos
administrativos corresportdientes de la Municipalidad, la supervisi6n del
cumplimiento de los requisitos para el otorgamiento de los incentivos.

ARTiCULO 24.- Reglamentacion

Los mecanismos de constataci6n de requisitos y supervisi6n del
cumplimiento de estos, por parte de los beneficiarios, se detallani mediante
un reglamento que para el efecto elaborara la Municipalidad del cant6n de
Pococi, por acuerdo del Concejo Municipal.

ARTicULO 25.- Reintegro por incumplimi~nto

Cuando una empresa beneficiada incurra en incumplimiento de
los requisitos sefialados para recibir los incentivos establecidos en este
articulo, 0 incumpla el pago de sus obligaciones tributarias municipales
y nacionales, incluyendo las cuotas al Seguro Social, debeni reintegrar
a la Municipalidad las sumas exoneradas de este impuesto, asi como los
correspondientes intereses corrientes al tipo legal, desde la fecha en que se
concedi6 el incentivo hasta su pago efectivo.

CAPiTULO VII
NOTIFICACIONES, RECURSO Y SANClONES

ARTiCULO 26.- Debido proceso

Previamente a la ejecuci6n 0 el cumplimiento de cualquier resoluci6n
administrativa que imponga una sanci6n al patentado 0 solicitante, debera
haberse resuelto el procedimiento, de acuerdo con las normas del debido
proceso que se garantiza a favor del administrado, salvo la sanci6n
establecida en el articulo 81 bis del C6digo Municipal sobre falta de pago.

ARTiCULO 27.- Notificacion

La determinaci6n de oficio 0 la recalificaci6n efectuada por la
Municipalidad, debera notificarse al contribuyente en su establecimiento,
con las observaciones sobre los cargos 'que se Ie formulen y las infracciones
que se estime ha cometido, con la indicaci6n del monto adeudado s
multas. Ademas, se indicanin los recursos que caben contra dicho a :el
tiempo para interponerlos y el 6rgano ante el cual deberan plantearse.

ARTiCULO 28.- Facultades de los inspectores

Los inspectores municipales seran los encargados de notificar las
resoluciones, notificaciones ydemas actuacionesmunicipales fundamentadas
en la presente Ley. Para este fin, quedan investidos de fe publica para hacer
constar, bajo su responsabilidad, la diligencia de notificaci6n cuando se
niegue el acuse de recibo.

ARTiCULO 29.- Recursos

Dentro de los cinco dias Mbiles siguientes a la notificaci6n, el
contribuyente 0 su responsable legal podra impugnar, por escrito, ante el
Departamento de Patentes y Recaudaci6n, las observaciones 0 los cargos. En
este caso, debera indicar los hechos y las normas legales que fundamentan
su reclamo y alegar las defensas que considere pertinentes, proporcionando
y ofreciendo las pruebas respectivas. .

Si dentro del plazo sefialado no se presenta ninguna oposici6n, la
resoluci6n quedara en firme. Las multas y los recargos empezaran a correr
a partir de la firmeza de la resoluci6n del tributo.

ARTiCULO 30.- Intereses corrientes y multas a cargo del sujeto
pasivo

Sin necesidad de actuaci6n alguna de la administraci6n tributaria
municipal, el pago efectuado fuera de termino produce la obligaci6r ~~

pagar un interes corriente, mas una multa junto con el tributo adeudadl /
Mediante resoluci6n, la administraci6n tributaria municipal fijafala

tasa del interes, la cual debera ser equivalente al promedio simple de las
tasas activas de los bancos estatales para creditos del sector comercial y, en
ninglin caso, podra exceder en mas de diez puntos de la tasa basica pasiva
fijada por el Banco Central de Costa Rica. Dicha resoluci6n debera hacerse,
por 10 menos, cada seis meses.

Los intereses corrientes y las multas deberan calcularse tomando
como referencia las tasas vigentes desde el momenta en que debi6
cancelarse el tributo hasta su pago efectivo. No procedera condonar el pago
de estos intereses corrientes y multas, excepto cuando se demuestre error de
la administraci6n. La multa sera equivalente al interes corriente.

ARTicULO 31.- Cierre del establecimiento

Cuando el administrado obligado a inscribirse no se encuentre inscrito
como contribuyente del impuesto de patentes 0 se atrase por mas de dos
trimestres en el pago del referido tributo, la Municipalidad estara facultada
para cerrar el establecimiento, con observancia del debido proceso, intimara
al presunto infractor del incumplimiento detectado y Ie concedera un plazo
improrrogable de ocho dias habiles para cumplir el deber omitido. Vencido
este plazo de inmediato se procedera al cierre del establecimiento, el cual
durara hasta que el infractor cumpla el deber de inscribirse 0 pagar, segun
el caso.

CAPiTULO VIII

IMPUESTO POR USO DE ROTULOS, ANUNCIOS Y VALLAS

ARTiCULO 32.- Impuesto por uso de rotulos, anuncios y vallas
Los propietarios de bienes inmuebles 0 patentados de negocios

comerciales donde se instalen r6tulos 0 anuncios y las empresas que vendan
o alquilen espacios para publicidad de cualquier tipo mediante r6tulos,
anuncios 0 vallas, pagaran un impuesto anual dividido en cuatro tractos
trimestrales. Dicho impuesto se calculara como un porcentaje del salario
minimo que contemple la relaci6n de puestos de la Municipalidad al primer
dia del mes de enero de cada afio, segun el tipo de anuncio 0 r6tulo instalado,
de acuerdo con las siguientes categorias:
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Dado en la Presidencia de la R'epublica.-San Jose, a los seis dias del
mes de marzo del dos mil siete.

Ejeculese y publiquese

OSCAR ARIAS SANCHEZ.-EI Ministro de Gobernaci6n y Policia
y Seguridad Publica, Fernando Berrocal Soto.-I vez.-(Solicitud N°
06940).-C-256540.-(L8582-23858).

DECRETOS
N° 33572-H

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
Y EL MINISTRO DE HACIENDA

Con fundamento en las atribuciones que les confieren los articulos
140 incisos 3) y 18) Y 146 de la Constituci6n Politica; los articulos 25 inciso
1),27 inciso 1) y 28 inciso 2) acapite b) de la Ley N° 6227, Ley General de
la Administraci6n Publica, de 2 de mayo de 1978; la Ley N° 8131, Ley de
la Administraci6n Financiera de la Republica y Presupuestos Publicos de
18 de setiembre de 2001 y su Reglamento, el Decreto Ejecutivo N° 32988­
H-MP-PLAN de 31 de enero de 2006, la Ley N° 7001, Ley Organica del
Instituto Costarricense de Ferrocarriles de 19 de setiembre de 1985; la Ley

1) Anuncios volados: cualquier tipo de rotulo 0 anuncio permitido
por ley, independientemente de su estructura, material 0 tamaiio, excepto
los luminosos, colocados en el borde y a 10 largo de la marquesina de un
edificio 0 estructura, cuatro por ciento (4%) del salario minimo.

2) Anuncios salientes: cualquier tipo de r6tuJo 0 anunclo permitido
por ley, independientemente de su estructura, material 0 tamaiio, excepto
los luminosos, que sobresalgan de la marquesina de un edificio 0 estructura,
diez por ciento (10%) del salario minimo.

3) Rotulos bajo ° sobre marquesinas: cualquier tipo de r6tulo 0
anuncio permitido por ley independientemente de su estructura, material
y tamaiio, excepto los luminosos, colocado bajo 0 sobre marquesinas de
edificios 0 estructuras, siempre que no sobresalgan de elias, seis por ciento
(6%) del salario minimo.

4) ROtulos luminosos: cualquier tipo de r6tulo 0 anuncio
permitido por ley que funcione con sistemas de iluminaci6n incorporados
a su funcionamiento (r6tulos de ne6n y sistemas similares y r6tulos con
iluminaci6n interna), diez por ciento (10%) del salario minimo.

5) Anuncios en predios sin edificaciones contiguos a vias publicas:
todo tipo de r6tulo 0 anuncio permitido por ley, independientemente de su
estructura, material y tamano, excepto las vallas publicitarias, ubicados en
predios sin edificaciones contiguos a vias publicas, cincuenta por ciento
(50%) del salario minimo.

6) Anuncios en paredes 0 vallas: cualquier tipo de r6tulo 0 anuncio
permitido por ley, instalado sobre paredes de edificios 0 estructuras, de
cualquier material y tamano 0 pintados directamente sobre las paredes,
asi como las vallas publicitarias de cualquier tipo y tamaiio, cincuenta por
ciento (50%) del salario minimo.

CAPiTULO IX

DISPOSICIONES FINALES

ARTicULO 33.- Convenios de intercambio de informacion
tributaria

La Municipalidad del cant6n de Pococi queda autorizada para
suscribir convenios de intercambios de informaci6n tributaria con los
bancos del Sistema Bancario, la Direcci6n General de Tributaci6n, con
cualquier otra administraci6n tributaria y otras municipalidades.

ARTicULO 34.- Aplicacion irrestricta de esta Ley

Los procedirnientos fijados en esta Ley para cobrar el impuesto
de patentes, no excluyen las actividades sujetas a licencia que, por
caracteristicas especiales, sean objeto de gravamenes impositivos creados
por leyes de alcance nacional.

ARTicULO 35.- Aplicacion supletoria

En todo 10 no regulado en la presente Ley y en 10 que corresponda, se
aplicara supletoriamente el C6digo de Normas y Procedimientos Tributarios
y el C6digo Municipal.

ARTicULO 36.- Derogacion

Der6gase la Ley N° 7263, Tarifa de impuestos municipales del cant6n
de Pococi, de 31 de octubre de 1991.

Rige a partir de su publicaci6n.

ASAMBLEA LEGISLATIVA.- Aprobado a los trece dias del mes
de febrero de dos mil siete.

COMUNicASE AL PODER EJECUTIVO

Francisco Antonio Pacheco Fernandez
PRESIDENTE

N° 33604-MINAE

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
YEL MINISTRO DEAMBIENTE YENERGIA

En uso de las facultades que les confiere el articulo 140, inciso 3) y
18 de la Constituci6n Politica y;

Considerando:

1°-Que mediante los Decretos Ejecutivos N° 25636cMINAE-S y
N° 31610-S-MINAE-TUR, se cre6 el Programa Bandera Azul Ecol6gica,
el cual tiene como objetivo, fomentar la participaci6n comunitaria en la
protecci6n de los recursos hidricos y el ambiente en general.

2°-Que las zonas boscosas ubicadas en espacios naturales protegidos
(publicos, privados y mixtos) son fundamentales para los procesos de
infiltraci6n, evitar la erosi6n de los suelos, asi como la contaminaci6n por
sedimentos y microorganismos en las aguas, correspondientes.

3°-Que la cobertura vegetal y los bosques ejercen una funci6n
para el mantenimiento de la cantidad y calidad de las aguas superficiales y
subterraneas. Ademas, se considera que el recurso hidrico es indispensable
para la biodiversidad presente en los espacios naturales protegidos publicos,
privados y mixtos.

4°-Que el inciso i, del articulo 1 del mencionado Decreto Ejecutivo
N° 3161O-S-MINAE-TUR, permite readecuar los objetivos y criterios de
evaluaci6n oficial para incentivar organizaciones u otras modalidades de
gesti6n que buscan beneficiar al ambiente, la salud publica y la calidad de
vida de los habitantes del territorio nacional.

5°-Que la Red Costarricense de Reservas Naturales Privadas
mediante el Decreto Ejecutivo N° 28378 del 25 de Noviembre del ano 1999
fue declarada una Organizaci6n de Interes Publico para los intereses del
Estado, que busca la conservaci6n e incremento de los bosques privados y
el aprovechamiento sostenible de su biodiversidad. Por tanto,

DECRETAN:

Articulo 1°-Ampliar los alcances del Programa Bandera Azul
Ecol6gica contenidos en los Decretos Ejecutivos N° 25636-MINAE-S, N°
31610-S-MINAE-TUR y el N" 31648-MEP-MINAE-S-TUR, del 22 de

N" 8562, Ley de Presupuesto Ordinatio y Extraordinario de la Republica
para el Ejercicio Econ6mico del 2007 de 7 de diciembre de 2006 y el
Decreto Ejecutivo N° 32973-H de 1° de marzo de 2006 y sus reformas.

Considerando:

1°-Que mediante la Ley N° 7001, Ley Organica del Instituto
Costarricense de Ferrocarriles, publicada en La Gaceta N° 186 de lOde
octubre de 1985, se encarga al Instituto Costarricense de Ferrocarriles
(INCOFER) la administraci6n del sistema de transporte ferroviario
nacional para el servicio de pasajeros y carga, asi como la rehabilitaci6n,
mantenimiento y modernizaci6n de la infraestructura ferroviaria.

2°-Que por medio del Decreto Ejecutivo N" 32973-H, publicado
en La Gaceta N° 64 de 30 de marzo de 2006, la Autoridad Presupuestaria
formul6 las Directrices Generales de Politica Presupuestaria para el 2007,
las cuales fueron conocidas por el Consejo de Gobierno y aprobadas por el
Poder Ejecutivo, estableciendo en el articulo 10 del citado Decreto, el gasto
presupuestario maximo 'lei presente ano, para las entidades cubiertas por el
ambito del mencionado Organo Colegiado.

3°-Que la Ley N° 8562, Ley de Presupuesto Ordinario y
Extraordinario de la Republica para el Ejercicio Econ6mico del 2007,
publicada en el Alcance N° 60 a La Gacela N° 250 de 29 de diciembre
de 2006, incluye una transferencia del Ministerio de Obras Publicas y
Transportes al Instituto para el mantenimiento de la via ferrea, asi como
para la reparaci6n del equipo ferroviario.

4°-Que las actividades de mantenimiento, mejoramiento y
rehabilitaci6n de la estructura ferroviaria nacional tienen como finalidad
ampli~r la cobertura del servicio de transporte ferroviario interurbano en el
Gran Area Metropolitana.

5°-Que el Instituto requiere ampliar el gasto presupuestario maximo
autorizado para el ano 2007, con el fin de incorporar los recursos indicados
en el considerando 3 de este Decreto a su presupuesto y de esa forma poder
cumplir con las obras y actividades mencionadas, continuar con el proceso
de mantenimiento de las vias ferreas nacionales y garantizar el servicio a
los habitantes del pais.

6°-Que mediante el oficio N° DM 6180-06 de 21 de diciembre de
2006, la senora Ministra de Obras Publicas y Transportes, avala la solicitud
planteada por el Instituto. Por tanto.

DEcRETAN:

Articulo IO-Modificase para el Instituto Costarricense de
Ferrocarriles, el gasto presupuestario maximo para el ano 2007, establecido
en el Decreto Ejecutivo N° 32973-H y sus reformas, publicado enLa Gacela
N° 64 de 30 de marzo de 2006, quedando ellimite de gasto presupuestario en
la suma de ¢ 2.292.200.000,00 (dos mil doscientos noventa y dos millones
doscientos mil colones) en ese periodo.

Articulo 2°-Rige a partir de su publicaci6n.

Dado en la Presidencia de la Republica, a los quince dias del mes de
enero del ano dos mil siete.

OSCAR ARIAS SANCHEZ.-Ei Ministro de Hacienda, Guillermo
E. ZUiiiga Chaves.-l vez.-(Solicitud N" 36993).-C-32085.-(D33572­
23864).

Guyon Massey Mora
SEGUNDO SECRETARIO

Clara Zomer Rezler
PRIMERA SECRETARIA
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